³*De Trinitate* VI, 6. PL 42, 929

Cambridge University Press

978-0-521-02919-3 - Summa Theologiae: Volume 11 - Man, (1a. 75-83)

Timothy Suttor

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 75, 1

cognitionis et motus. Horum autem principium antiqui philosophi, imaginationem transcendere non valentes, aliquod corpus ponebant, sola corpora res esse dicentes, et quod non est corpus nihil esse.⁴ Et secundum hoc, animam aliquod corpus esse dicebant.

Hujus autem opinionis falsitas licet multipliciter ostendi possit, tamen uno utemur, quo et communius et certius patet animam corpus non esse. Manifestum est enim quod non quodcumque vitalis operationis principium est anima. Sic enim oculus esset anima, cum sit quoddam principium visionis; et idem esset dicendum de aliis animæ instrumentis. Sed primum principium vitæ dicimus esse animam. Quamvis autem aliquod corpus possit esse quoddam principium vitæ, sicut cor est principium vitæ in animali, tamen non potest esse primum principium vitæ aliquod corpus. Manifestum est enim quod esse principium vitæ, vel vivens, non convenit corpori ex hoc quod est corpus; alioquin omne corpus esset vivens aut principium vitæ. Convenit igitur alicui corpori quod sit vivens, vel etiam principium vitæ, per hoc quod est tale corpus. Quod autem est actu tale habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus ejus. Anima igitur, quæ est primum principium vitæ, non est corpus, sed corporis actus, sicut calor, qui est principium calefactionis, non est corpus, sed quidam corporis actus.

1. Ad primum ergo dicendum quod, cum omne quod movetur ab alio moveatur, quod non potest in infinitum procedere, necesse est dicere quod non omne movens movetur. Cum enim movere sit exire de potentia in actum, movens dat id quod habet mobili, in quantum facit ipsum esse in actu. Sed sicut ostenditur in *Physics*,⁵ est quoddam movens penitus immobile, quod nec per se nec per accidens movetur, et tale movens potest movere motum semper uniformem. Est autem aliud movens quod non movetur per se, sed movetur per accidens, et propter hoc non movet motum

⁴cf 1a. 50, 1

⁵*Physics* VIII, 5. 258b4-9

^aThis preliminary sketch of the notion of 'soul' presupposes what has been already said of life in 1a. 18, 1 (Vol. 4 of this series). That which is alive moves by itself and is moved by itself. That which is not alive moves from itself (everything has some activity proper to it, dynamic, chemical, electro-magnetic), but is moved only by something else outside it. A lifeless substance has the principle of its activity in itself but not the term; it can act only to alter other things, not to conserve itself in being; for it to act is to lose something, as sulphuric acid and iron lose their identity through chemical interaction. A living substance, on the other hand, is the term as well as the principle of its own activity. The term of the process of nutrition is not some third thing which is neither the consumer nor the consumed (as is the case with chemical interaction or physical collision), but is, rather, the living substance of the consumer.